
REGISTRO GENERALE N. 332 del 20/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 332 del 20/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 106 del 20/11/2020 
PROPOSTA N. 423 del 20/11/2020 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA COMUNE 

DI DISO - PERIODO 13.11.2020 - 12.11.2021 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore II “Economico - Finanziario”;  

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO che in data 12.11.2020 è venuto a scadere con UnipolSai Assicurazioni, la polizza infortuni 

cumulativa per il Comune di Diso e riferita agli infortuni al Sindaco ed agli Assessori; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

VISTA la nota del 16.11.2020 con la quale la società Adriateca S.r.l., in qualità di Broker incaricato, ha 

comunicato la nuova quotazione e le nuove condizioni per il rinnovo della polizza di cui trattasi, che si 

riportano di seguito in maniera più dettagliata:  

 Compagnia assicurativa: UnipolSai Assicurazioni; 

 Premio annuo complessivo: € 415,00; 

 Conferma del massimale previsto per "evento morte";  

 Conferma del massimale previsto per "evento invalidità permanente";  

 Conferma della garanzia "rimborso spese mediche"; 

 Deroga alla franchigia sulla garanzia Invalidità permanente; 

 Esclusione della franchigia frontale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 332 del 20/11/2020 

 Inclusione della garanzia infortuni conducente per tutti i n. 5  veicoli dell'ente; 

 Miglioramento complessivo delle condizioni generali di contratto, ora basate sul capitolato speciale 

PRESO ATTO che la compagnia UnipolSai Assicurazioni si è dichiarata disponibile ad offrire il servizio di 

cui in argomento al costo annuo complessivo di € 415,00;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Codice dei contratti pubblici”, così come 

aggiornato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e con la Legge 21 giugno 2017, n. 96;  

RITENUTO, pertanto, corretto procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 63 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. con affidamento diretto previa indagine da parte della 

società Adriateca S.r.l., in qualità di broker incaricato; 

 PRESO ATTO che non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;  

PRECISATO che il fine del contratto è quello di garantire i servizi assicurativi, che l’oggetto del contratto è 

l’appalto dei servizi stessi, la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 63 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

RILEVATO che è stata accertata con nota mail del 20.11.2020 la congruità dell’offerta della Compagnia 

UnipolSai Assicurazioni che propone un premio annuo pari ad € 415,00, per la polizza infortuni cumulativa 

Comune di Diso (Le);  

RITENUTO di affidare definitivamente alla Compagnia UnipolSai Assicurazioni il servizio assicurativo in 

oggetto, dando mandato alla società Adriateca S.r.l., in qualità di broker incaricato, di ogni conseguente 

adempimento;  

VISTI:  

 gli artt.107 e 192 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. del 30.03.2001 n.165;  

 l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei 

flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad 

utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro 

dai fornitori; 
 

ACQUISITO il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato per tale affidamento, n. Z102F53EC0, ai fini degli 

adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere al pagamento della polizza assicurativa come da prospetto di 

seguito riportato: 

PREMIO ANNUO COMPAGNIA 

€ 415,00 UnipolSai Assicurazioni 

 

RAVVISATA la necessità di impegnare la complessiva spesa di € 415,00 sull'apposito capitolo del Bilancio 

2020/2022, Annualità 2020 al fine di garantire il pagamento della polizza assicurativa di cui trattasi;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 332 del 20/11/2020 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere giusto impegno di spesa a carico del Bilancio 

2020/2022, Annualità 2020 - Impegno di spesa n. 904/2020;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 10 del Bilancio 2020/2022 - 

Annualità 2020 e sono sufficientemente capienti; 

DATO ATTO:  

-  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

-  che il presente provvedimento si caratterizza, per tipologia, come atto amministrativo di tipo 

gestionale, denominato “Determinazione” secondo la definizione di cui all’art. 183, comma 9 del 

D.Lgs. n. 267/2000, e rientra, quindi, nella sfera di competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107 del 

“Testo Unico EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come 

integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare l’art. 183, comma 5, e l’art. 184;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e del Personale; 

- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e riportati,  

 

1. DI AFFIDARE definitivamente alla Compagnia UnipolSai Assicurazioni il servizio assicurativo di 

cui trattasi, premio annuo lordo complessivo pari ad € 415,00; 

2. DI INCARICARE la società Adriateca S.r.l., in qualità di Broker del Comune di Diso, di ogni 

conseguente adempimento;  

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 415,00 con imputazione sul capitolo di spesa n. 10 del 

Bilancio 2020/2022 - Annualità 2020 - Impegno di spesa n. 904/2020, e che, pertanto, l’Ufficio 

Ragioneria è autorizzato a formalizzare le relative scritture contabili in tale esercizio finanziario;  

4. DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.:  

 il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio;  

 il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture per il presente affidamento è: Z102F53EC0; 

5. DI DARE ATTO, altresì:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 332 del 20/11/2020 

 che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato 

anche quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013;  

6. DI AUTORIZZARE l’ufficio competente ad emettere, alle scadenze previste, il relativo mandato di 

pagamento a favore società Adriateca S.r.l., in qualità di broker del Comune di Diso;  

7. DI STABILIRE che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il 

presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

8. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della legge n. 212/2012; 

9. DI RENDERE noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 

è il sottoscritto, Responsabile del Settore;  

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, per l’inserimento nella 

Raccolta Generale, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Istituzionale;  

11. DI FAR PERVENIRE una copia del presente atto alla società Adriateca S.r.l. per gli opportuni 

provvedimenti.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 423 del 20/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 20/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 423 del 20/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 20/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 571 

Il 20/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 332 del 20/11/2020 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA COMUNE DI 

DISO - PERIODO 13.11.2020 - 12.11.2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 332 del 20/11/2020 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 20/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


